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Abstrakt

Pramenná oblast Amazonky byla vymezena na základě výsledků z expedice Hatun Mayu

2000 jako povodí vodních toků Apacheta a Carhuasanta po jejich soutok v řeku Lloquetu, ležící

v pohoří Cordillera Chila. Charakteristickou vlastností těchto toků a jejich přítoků je to, že v jejich

okolí vznikají mokřady s dominancí rostliny Distichia Muscoides. Tato rostlina zde, ale i jinde ve

vysokohorských Andských mokřadech, vytváří až několikametrové nánosy rašeliny. Tyto nánosy

zpomalují a přehrazují vodní toky, čímž zapříčiňují rozrůstání mokřadů do velkých šířek. Tento

specifický vysokohorský habitat, zvaný bofedales, je klíčový pro přežití řady živočišných i

rostlinných druhů, stejně jako i lidí, žijících v těchto nehostinných oblastech. Vymezení těchto

mokřadů je jedním z důležitých kroků k pochopení role, kterou v přírodě tyto mokřady mají, a k

jejich ochraně, protože se ukazuje, že jsou velmi citlivé na změny v životním prostředí. Vzhledem

k izolovanosti pramenné oblasti Amazonky se jako ideální pro vymezení mokřadů zdají být metody

dálkového průzkumu Země.

Klíčová slova: Pramenná oblast Amazonky, bofedales, mokřady, DPZ, NDVI, NDMI

Abstract

The Amazon River headstream was defined on the basis of the Hatun Mayu 2000

expedition results. It is the water catchment area of Apacheta and Carhuasanta streams down to

their confluence in the Lloqueta River in the Cordillera Chila. The characteristic feature of these

streams and their tributaries is the presence of the wetlands dominated by Distichia Muscoides.

This plant here and elsewhere in the High Andean wetlands creates up to several meters of peat

deposits. These deposits slow down and block waterways, causing wide wetland spreading. This

specific alpine habitat, called bofedales, is crucial for the survival of a number of animal and plant

species as well as for people living in these inhospitable areas. Defining these wetlands is one of

the important steps to understanding what role these wetlands have in nature, as well as

protecting them, as they appear to be very sensitive to environmental changes. Due to the

isolation of the Amazon headstream the Remote Sensing Methods seem to be ideal for defining

them.

Keywords: Amazon River headstream area, bofedales, wetlands, remote sensing, NDVI, NDMI
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1 Úvod

Mokřady představují důležité biotopy v krajině. Jedná se o místa se stálou

prezencí povrchové vody nebo alespoň velmi vysoké hladiny podzemní vody. Mokřad tedy

představuje přechod mezi suchozemským a vodním biotopem. Jedná se o místa vysoké

biodiverzity. Řada organismů dokáže žít pouze zde a z hlediska biologické produktivity,

patří tyto biotopy k těm nejproduktivnějším, se kterými se člověk může setkat. Svůj

význam mají i z hlediska hydrologické bilance, protože představují zásobu vody pro

období sucha.

Na rozdíl od orné půdy, nebo lesa přinášely mokřady pro lidi jen minimální

ekonomický význam. Z tohoto důvodu se člověk pokoušel dříve rozlohu mokřadů

nejrůznějšími způsoby redukovat a na jejich místě provozovat zemědělství. Podle

některých odhadů se původní zastoupení mokřadů vinou člověka v průběhu historie

zmenšilo zhruba na polovinu a podle OECD v roce 1996 tvořily mokřady přibližně 6 %

souše (ACREMAN et al., 2007). V posledních desetiletích se objevila řada národních i

nadnárodních iniciativ, které si daly za cíl mokřady chránit kvůli jejich významu pro

hydrologickou bilanci a biodiverzitu. Nejvýznamnější takovou iniciativou byla tzv.

Ramsarská úmluva, kterou podepsalo 160 států. Tyto státy se zavázaly chránit ty

mokřady, které jsou rozeznány jako mezinárodně významné pro ochranu ptactva. Každý

rok přibývají mezi ramsarské mokřady nové lokality.

Specifickým typem mokřadů jsou rašeliniště. Jedná se o ekosystémy se značnou

produkcí živé hmoty, která se postupně ukládá a vytváří tak vrstvy odumřelé rostlinné

biomasy mocné i několik metrů. Rašeliniště ležící na severní polokouli se dodnes těšily

mnohem vyššímu zájmu botaniků a paleoekologů. Kromě zájmu botaniků se na jejich

zmapování podílela také těžba rašeliny. Rozsáhlé mokřady nalezneme ale i na jižní

polokouli například ve vysokých nadmořských výškách ve vysokohorském ekoregionu

centrálních And, zvaném puna. Tyto mokřady se obvykle nazývají bofedales. Jsou

významné zejména z hospodářského hlediska, jako důležité pastviny s vysokým obsahem

bílkovin pro stáda hospodářských zvířat místních obyvatel, díky vyšší produkci biomasy,

než jakou poskytují okolní ekosystémy. MOREAU et al. (2003) uvádí, že průměrně na

jeden metr čtvereční vysokohorského mokřadu centrálních And v pásmu puny, tzv.

bofedales, připadá 450 g suché biomasy. To je mnohem věší množství, než produkuje
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okolní puna, ve které dosahuje roční čistá primární produkce jen 1,7 g suché biomasy na

jeden čtvereční metr. SQUEO, et al. (2016) zabývající se mokřady v sušších oblastech

severního Chile, uvádí roční čistou primární produkci 1000 g/m2. Jeden hektar mokřadu

uživí v zimě tři dospělé sudokopytníky. Jedná se především o ovce (Ovis aries) a

velbloudovité - alpaky (Vicugna pacos) a lamy (Lama glama) (ŠEFRNA, 2004).

Mokřady jižní polokoule jsou však nadále velmi málo prozkoumané. Netuší se

například, jakou mají rozlohu a hydrologickou bilanci. Zároveň jsou tyto mokřady velmi

ohrožené činností člověka. Právě proto je cílem této bakalářské práce s pomocí dálkového

průzkumu Země a využitím různých klasifikačních metod a používaných indexů zmapovat

rozlohu mokřadů v modelovém území. Za modelové území byla zvolena pramenná oblast

Amazonky. Z metod bude navržena ta, která by byla pro zmapování mokřadů i v jiných

oblastech And nejvhodnější.
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2 Zájmová oblast a její stručná fyzickogeografická charakteristika

Pramenná oblast Amazonky je vymezená povodími Apachety a Carhuasanty

v pohoří Cordilera Chila po jejich soutok v řeku Lloquetu (z hlediska zeměpisných

souřadnic dosahuje oblast hodnot 15°26´44´´-15°31´38´´ j. z. š. a 71°40´35´´-72°47´38´´ z.

z. d.

Za pramennou oblast Amazonky byla tato povodí určena po vyhodnocení výsledků

expedice Hatun Mayu 2000 týmem profesora Bohumíra Jánského. Kritéria pro určení

pramene Amazonky nemluvily pro žádný z toků v pramenné oblasti jednoznačně, a proto

není žádný z místních toků považovaný za jediný pramen Amazonky, ale je jím celá oblast.

Rozloha je přibližně 57,15 km2. Jedná se o okolí hory Nevado Mismi. Severním

směrem od pohoří leží Cayllomská pánev, která je součástí plošiny Altiplano, v přibližné

nadmořské výšce 4250 m n. m. Podle Dávila (1988) by se mohlo jednat o kalderu. Na jih

od hřebene, kterým vede rozvodnice, leží kaňon řeky Colca. Oblast je, jak se dá vyčíst
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z Obr. 1, vzdálená přibližně 100 km od města Arequipa a nejbližší hornické město

Caylloma je vzdáleno přibližně 50 km.

2.1 Cordillera Chila

Jak bylo uvedeno výše, zájmová oblast se nachází v pohoří Cordilera Chila. Jedná se

o pohoří, které je součástí Centrálních And a nachází se přibližně 250 km od jezera

Titicaca. Leží na území dvou peruánských provincií Castilla a Caylloma v peruánském

regionu Arequipa. V rámci členění peruánských And leží toto pohoří v Jižních Andách. C.

Chila je součástí Západní Kordilléry (Cordillera Occidental), která je jedním ze tří

rovnoběžných hřbetů tvořících Andy. Mezi jednotlivými hřbety jsou rozsáhlé náhorní

plošiny, které jsou souhrnně nazývány Altiplano. Tyto plošiny tvoří většinu povrchu

Centrálních And. Plošina přilehlá k pohoří na jihovýchodě se jmenuje Cayllomská podle

největšího města zde ležícího.

2.1.1 Geologická charakteristika zájmového území

Pohoří bylo do současného tvaru formováno převážně v období pozdních třetihor

(miocénu) až do pleistocénu, kdy zde kulminovala vulkanická aktivita (ENGEL, 2001). Proto


[…]


podávalo kompaktnější výsledky. U NDMI s použitým pásmem 11 výsledek působil, že je

z části ovlivněn šumem. Zároveň zde byly mnohem podobnější hodnoty sněhu a ledovců

mokřadům, než u pásma 12.

Při budoucím zkoumání mokřadů by bylo dobré aplikovat, nebo vymyslet takový

index, který by využíval pásmo z červené, blízké infračervené a krátké infračervené části

spektra elektromagnetického záření. Tedy takový index, který by byl závislý na obsahu

chlorofylu a vody v rostlinách zároveň, protože jak se ukazuje, použité indexy v této práci

mají své limity.

Spolu s problémem nalezení prahové hodnoty pro mokřady souvisí rozsáhlé

ekotony mokřadů a jejich okolí. Do budoucna by tak pro mapování mokřadů mohla být

velmi úspěšně použita sub-pixelová klasifikace, která by pro každý jeden analyzovaný pixel

vyjádřila, jak velkou část jeho plochy tvoří mokřady a jak velkou část tvoří okolí.

Velmi slibnými se jeví pro dálkový průzkum bofedales radarová data. Ta mají

ohromnou výhodu v tom, že se dají pořizovat i v hlavní vegetační sezóně, protože

dokážou snímat zemský povrch i v případě, že je oblačno. MOREAU (2002) prokázal, že se

pomocí radarových dat dá kvantifikovat množství biomasy v mokřadech. To by mělo podle

něj lépe naplánovat management těchto mokřadů a i jejich lepší ochranu. Pro rozeznání

mokřadů v rovinné ploše by radar mohl být nejlepším nástrojem, protože vegetace a

vodní plocha odráží radarové záření zcela jinak, než holý povrch. Mé pokusy s daty z mise

Sentinel-1 selhaly, kvůli značnému vlivu reliéfu a to i přesto, že jsem provedl

topografickou korekci. Nejspíše na tom neslo vinu z určité části zastínění a

několikanásobné odrazy.
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Mohlo by i být zajímavé zjistit, jak se hodnoty vegetačních indexů u mokřadů mění

v průběhu ročního cyklu, případně jak se mění v průběhu let. K tomuto účelu jsou

k dispozici dostatečně dlouhé, normalizované, časové řady družicových snímků. Za účelem

optimalizace pastvy se již pokoušel MOREAU (2003) kvantifikovat množství biomasy

pomocí dat AVHRR a indexem NDVI. Tato data ale podle mě měla příliš velké rozlišení a to

1 km na pixel.

Neméně zajímavé by potom bylo hodnoty vegetačních indexů z časových řad

porovnat s atmosférickými jevy, jako jsou srážky, teploty, intenzita slunečního záření a

jiné. Zda mají nebo naopak nemají vliv na zdravotní stav, rozrůstání, nebo naopak zanikání

mokřadů s Distichií. Tím by se mohl odhalit i případný dopad globální klimatické změny na

tento křehký ekosystém. Pro tyto účely bylo v této práci ukázáno, že dostupný zdroj

časový řad srážek v oblasti existuje a jedná se o webový portál Servicio Nacional de

Meteorología e Hidrología del Perú. Časová řada sice není úplná, ale jedná se o denní

záznamy, takže pro řadu snímků by mohla přinést informace o úhrnech srážek v obdobích,

kdy byl snímek pořízen. Z tohoto zdroje naměřených srážek by mohlo být vhodné spočítat

průměrné srážky v oblasti. To by mohlo pomoci lépe určit klasifikaci puny celé oblasti. To,

co v tomto zdroji může představovat velký problém při výpočtu ročního úhrnu srážek,

jsou krátká časová období, za která se zaznamenávaly tyto úhrny. Měřit se mohlo zrovna v

nadměrně suchých nebo naopak vlhkých rocích, ovlivněných například jevem El niño, La

niña atd. a je otázkou, zda mohou zastoupit kontinuální měření.

Lepší přehled o průměrných srážkách v oblasti by mohly z těchto dat získat

geostatistické metody, které by pro konkrétní lokalitu zpracovávaly údaje stanic ze širšího

okolí. Aby stanice, které byly v chodu například jen jeden rok, neměly větší váhu než

stanice měřící více let, mohl by se za každý rok, který stanice měřila, vytvořit bod, ten by

kromě polohy stanice s sebou nesl i informaci o konkrétním ročním úhrnu srážek. Takže

by se tyto body překrývaly tolikrát, kolik let se na daném místě měřilo. Nugget effect

zajistí, že extrémní hodnoty v oblasti (způsobené například mimořádně suchým/vlhkým

rokem) budou shlazeny.
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7 Závěr

Vzhledem k tomu, co pro místní pastevce tyto mokřady představují, a stejně tak

neméně důležitému významu pro místní přírodu, rešerše prokázala, že hlubší poznání,

stejně jako mapování těchto mokřadů, má ohromný význam.

Vyzkoušené spektrální vegetační indexy se ukázaly být účinným nástrojem

rozpoznávání místních mokřadů. Jako vhodnější metoda se jeví aplikace NDVI s prahovou

hodnotou, protože je jednodušší, než její kombinování s prahovou hodnotou NDMI.

Pomocí kombinace prahových hodnot NDVI a NDMI se sice vybral vyšší podíl pixelů, které

byly vymezeny zároveň pomocí metody ruční vektorizace, na druhou stranu byl takto

vymezen vyšší podíl pixelů, které nebyly jako mokřady ruční vektorizací rozpoznány. Je

možné, že při použití lepších prahových hodnot, by se tyto ukazatele zlepšily, nicméně

výsledky ruční vektorizace nejsou ideálním zdrojem validace výsledků. Další důvod, proč

využívat samotný index NDVI k rozeznávání mokřadů, je ten, že má lepší prostorové

rozlišení, pokud se používají snímky z družice Sentinel-2, než u kombinace indexů NDVI

a NDMI.
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