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Oponentský posudek bakalářské práce Jana Svobody

„Rozloha a charakteristika vysokohorských mokřadů v pramenné oblasti Amazonky“
Vedoucí práce: RNDr. Tomáš Chuman, Ph.D.

1) Splnění cílů zadané práce
Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit rozlohu mokřadů v zájmovém území s využitím
prostředků DPZ. Toto vyhodnocení Jan Svoboda provedl a zadaný cíl práce splnil.

2) Práce s literaturou
Rešerše vychází z poměrně velkého množství publikací, jejich výběr však mohl být lepší.
Přínosné by bylo zohlednění ekologických studií Coopera et al. (2010, 2015) a především pak
metodických prací Otty et al. (2011, 2017), které pojednávají o totožné problematice jako
autor předložené bakalářské práce. Zdroje informací jsou v textu práce většinou uvedeny,
seznam publikací zahrnuje s výjimkou čtyř prací úplné citace.

3) Pracovní postup a metody
Zvolené metodické nástroje jsou adekvátní cíli bakalářské práce i požadované míry
náročnosti těchto prací. Přesto není z metodického hlediska práce zcela v pořádku, a to
zejména s ohledem na absenci analýzy chyb vyplývajících z práce s polohovými daty.
Nedostatečný je rovněž popis datových zdrojů (rozlišení obrazových dat a spektrálních
pásem, identifikace klimatických stanic) a pracovních postupů (minimální velikost
mapovaných areálů, odlišení ne/mokřadní vegetace, volba prahových hodnot vegetačních
indexů, aplikované postupy ne/řízené klasifikace).

4) Argumentace a interpretace
Při interpretaci výsledků provedených analýz postupuje autor převážně kriticky, a to jak
s ohledem na omezení vyplývajících ze vstupních dat a postupů, tak i s vědomím rozporů
v publikovaných pracích. Argumentace autora většinou vychází z rešeršních či vlastních
poznatků, ne vždy je však důsledná a věcně správná.

5) Odborný přínos práce
Autor potvrdil možnost využít základní vegetační indexy pro vymezení mokřadních ploch ve
vysokohorském ekosystému centrálních And. Podobné postupy byly úspěšně aplikovány již
v minulosti, přesto zůstává počet případových studií v oblasti puny omezený.

6) Formální podoba práce
Bakalářská práce obsahuje všechny požadované části, členění kapitoly 2 a 3 je však
nepřehledné. Důsledkem jsou chybějící (klimatické, půdní a vegetační poměry v zájmovém
území) nebo naopak duplicitní informace (amplituda teplot vzduchu, mocnost rašeliny a
rychlost její tvorby, význam a využití mokřadů). Výsledky práce nejsou důsledně odděleny od
jejich diskuze (rozpory ve výsledcích mapování, úhrn srážek a klasifikace puny v zájmovém
území) a obsahují rovněž informace, které se uvádějí v metodické části (údaje o klimatických
stanicích, spektrálních pásmech, testovaných ne/řízených klasifikacích). Závěry jsou zbytečně
stručné a shrnují pouze jeden aspekt zadaného tématu. Výslednou podobu práce nepříznivě
ovlivňují četné stylistické nedostatky, nesystematické číslování a řazení obrázků či jejich
grafická podoba.
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Dotazy k práci:
• V práci jsou opakovaně připomínány specifické teplotní poměry And. Teplota vzduchu
navíc ovlivňuje rychlost fotosyntézy a růst mokřadních rostlin. Z jakého důvodu nebyly
analyzovány teplotní řady z klimatických stanic v okolí zájmového území?
• Jak by se ve výsledcích vymezení mokřadních ploch odrazil posun prahové hodnoty NDVI
v rámci uvedeného rozmezí 0,3-0,4?
• Vymezené mokřadní plochy jsou uváděny bez údajů o příslušné chybě. Jakých hodnot
mohou tyto chyby dosahovat?

Celkové hodnocení:
Předložená práce Jana Svobody odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Práce
přináší metodické a regionální poznatky získané analýzou distančních dat a tyto poznatky
konfrontuje s publikovanými informacemi. Výsledky práce odráží metodické a formální
nedostatky uvedené výše, a práci proto hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze, dne 8. 6. 2018

doc. RNDr. Zbyněk Engel, Ph.D.